
Inledning 

I april 2025 införde USA kraftigt höjda tullar 

mot de flesta länder och för de flesta produk-

ter (The White House, 2025). EU och Kina sva-

rade med att höja sina tullar på import ifrån 

USA. Strax därefter sänkte USA tullarna till en 

lägre nivå (10 % ad-valorem) för alla länder 

utom Kina, som fick en högre tull. EU drog 

tillbaka sin planerade tullhöjning på import 

från USA. USA:s tullar skulle emellertid 

återgå till den höga nivån efter 90 dagar, vilket 

innebär början av juli 2025. Tullhöjningen mo-

tiverades av att USA har ett stort underskott i 

handelsbalansen sett över alla produkter. För 

jordbruksprodukter är handeln emellertid i 

balans. Enligt FAOSTAT (2025a) så var USA:s 

sammanlagda import lika stor som dess ex-

port i genomsnitt för år 2021–2023 (179 miljar-

der dollar per år).  

I denna rapport gör vi modellberäkningar av 

hur EU:s jordbruksmarknader skulle påverkas 

av tullhöjningen, om den blir av så som den 

angavs av Trump-administrationen i april 

(The White House, 2025), samt om Kina och 

EU skulle införa svarstullar. Fokus i denna 

analys är på jordbruk och livsmedel, och vi 

bortser helt från handeln med till exempel in-

dustriprodukter och tjänster.  Sveriges han-

delsmönster avviker i många avseenden från 

EU:s handel vad gäller produkter och handels-

partner. Andersson (2025) ger en fördjupad 

analys av Sveriges handel med USA och hur 

den kan påverkas av höjda tullar. 

Innan vi redovisar resultatet av simuleringar-

na undersöker vi EU:s nuvarande handel med 

USA och resten av världen för att se vilka pro-

dukter som är viktigast att analysera närmare. 

Om allt annat är lika så förväntar vi oss en 

större påverkan på handeln med en vara om 

en stor del av exporten från EU går till USA, 

och anser en sådan påverkan vara viktigare 

om varan dessutom utgör en stor andel av 

EU:s sammanlagda export av jordbruks- och 

livsmedelsprodukter. Vidare förväntar vi oss 

att minskad export av en viss produkt är eko-

nomiskt mer betydelsefull för producenterna 

av produkten om en stor del av produktionen 

går på export, medan tullarna blir mindre 

kännbara om endast en liten del av produkt-

ionen exporteras. 

USA har nyligen höjt sina tullar på nästan alla varor och skapat oro på världsmark-

naden. EU överväger att svara på tullarna med egna tullar på import från USA. Denna 

studie undersöker handeln mellan EU och USA för jordbruksvaror och livsmedel, och möj-

liga konsekvenser av ett utökat handelskrig. Resultaten visar att USA är en viktig mark-

nad för olivolja, oliver och vin, men att effekten av höjda tullar blir begränsad. Priserna 

på de tre exportvarorna minskar med 1–1,5 procent . Den viktigaste importvaran från 

USA är sojabönor för foder, men denna vara undantas i EU-kommissionens lista på tänk-

bara motåtgärder. 

Handelskrig med USA - så påverkas  
jordbruksmarknaden i EU 
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Effekterna av tullar på handeln beror också på 

hur priskänsliga konsumenterna är i olika län-

der. För varor där priskänsligheten är liten för-

väntar vi oss att höjda tullar leder till höjda kon-

sumentpriser och liten påverkan på efterfrågan 

och exporten. Om priskänsligheten däremot är 

stor, och om det finns likvärdiga produkter att 

köpa från andra länder, så förväntar vi oss att 

exporten påverkas mer av höjda tullar. EU:s 

export kan också påverkas indirekt av andra län-

ders agerande på världsmarknaden. Till exempel 

förväntar vi oss att högre tullar mellan Kina och 

USA gör att Kinas import från USA minskar, vil-

ket kan leda till att Kina i stället importerar mer 

från EU. Dessa och liknande samband finns repre-

senterade i den simuleringsmodell vi använder för 

Figur 1: Relativ betydelse av exporten till USA. Källa: Exportens värde i Euro extraherat från Euro-

stat (2025a) för året 2024. 



 att analysera effekterna av höjda tullar. 

EU:s handel med jordbruks- och livs-

medelsprodukter 

EU står för runt en tredjedel av världens export 

av jordbruksprodukter mätt i dollar, vilket gör 

unionen till världens största exportör av sådana 

varor (FAOSTAT 2025b). Andelen av exporten 

som går till USA varierar över olika produkter, 

och tenderar att vara högre för förädlade pro-

dukter med ett högt pris, såsom vin, sprit och 

olivolja, medan den är lägre för råvaror såsom 

oförädlad spannmål.  

Figur 1 visar hur stor andel olika produktgrup-

per utgör av det sammanlagda värdet av EU:s 

jordbruks- och livsmedelsexport1 på den hori-

sontella axeln, medan den vertikala axeln visar 

hur stor andel av exporten i produktgruppen 

som går till USA. Av utrymmesskäl visas endast 

utvalda etiketter. Produkter som befinner sig 

långt till höger är alltså viktiga exportprodukter 

för EU. Produkter som befinner sig högt upp i 

figuren är sådana där exporten till USA är en 

stor andel av den totala EU-exporten av samma 

produkt. De produkter som befinner sig högt 

upp och till höger i diagrammet är alltså pro-

dukter som är viktiga exportprodukter för EU 

och där en stor andel av exporten går till USA. 

Allt annat lika förväntar vi oss att den direkta 

påverkan av höjda tullar blir större för sådana 

produkter. 

De tre produkter, markerade med A i figuren, 

där handeln med USA är viktigast som andel av 

EU:s handel är oliver och olivolja, sprit och likörer, 

samt vin och vinbaserade produkter. Dessa pro-

dukter är också viktiga för EU uttryckt som an-

delar i EU:s totala export, det vill säga de ligger 

även till höger i diagrammet. Vi kan se att ex-

porten av vin och vinbaserade produkter utgjorde 

nästan 18 % av EU:s totala export av jordbruks-

varor 2024, och att närmare 30 % av den gick till 

USA. Den näst största exporten från EU (10 %) 

var sprit och likörer, varav 33 % gick till USA. 

Fjärde största exportprodukt, inom jordbruket, 

från EU var oliver och olivolja (knappt 8 %) och 

av detta gick 36 % till USA. Även exporten från 

EU av förädlade spannmålsprodukter var viktig 

(knappt 10 % av exporten av jordbruksvaror), 

men av detta gick endast 11 % till USA.  

I figuren kan vi urskilja en grupp om tio föräd-

lade produkter, markerade med B, där USA:s 

andel av exporten ligger på mellan 10–20 %, och 

andelen av EU:s export är lägre än 10 %. Dessa 

är: 

• Kaffe, té och kakao 

• Öl, cider och andra drycker 

• Margarin och andra oljor och fetter 

• Övriga animalier 

• Beredningar av frukt, nötter och grönsaker 

• Blandade livsmedelsberedningar 

• Spannmålsberedningar och kvarnprodukter 

• Mejeriprodukter 

• Konfektyr och choklad 

• Icke ätbara produkter för teknisk använd-

ning. 

 

Övriga produkter, markerade med C i figuren, 

utgör var för sig mindre än 4 % av EU:s totala 

export av jordbruks- och livsmedelsprodukter, 

och andel av exporten som går till USA är 

mindre än 8 % för samtliga produkter. I denna 

grupp finner vi mindre förädlade produkter, 

såsom spannmål, oljeväxter och kött. 

Vad gäller de mest utsatta produkterna – oliv-

olja, vin, sprit – så gäller i allmänhet att värdet 

skapas genom förädling, medan jordbruksråva-

rans pris är relativt lågt. Detta gäller i synnerhet 

för spannmål som används till att bränna sprit, 

där det dessutom finns en stor alternativ mark-

1 Data från Eurostats databas COMEXT för år 2024 (Eurostat 2025a), aggregerat utifrån den nyckel som anges i ”Agri food trade statistical 

fact sheet” (EU-kommissionen, 2024). Den 19 maj 2025 publicerades ett nytt ”factsheet” med en ny nyckel (EU-Kommissionen, 2025), men 

denna PM har inte uppdaterats utifrån de nya produktkoderna. Det innebär att de produkter som bytt koder mellan 2024–2025 saknas i vår 

figur. Det handlar om ett hundratal produkter av totalt 3500. 
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nad för spannmålen och där endast en liten del 

av råvaran används till just sprit. För vindruvor 

för vinframställning finns däremot knappast 

annan användning än till vin, så beroende på 

hur stor del av Europas vintillverkning som går 

på export så kan påverkan på vinbönderna bli 

kännbar. Samma sak gäller för olivproduktion-

en. Enligt EU:s statistik (Eurostat 2025a, 2025b) 

så gick 31 % av olivoljan och 37 % av vinet på 

export under åren 2021–2023, och 11 % respek-

tive 10 % av produktionen exporterades till just 

USA. Produktionens och exportens värde visas i 

tabell 1. 

Figur 2 visar vilka produkter som dominerar 

EU:s import och hur stor del därav som kom-

mer från USA. Även när det gäller importen 

kan vi se att USA är en viktig handelspartner 

när det gäller sprit och likörer samt vin och vinba-

serade produkter, det vill säga dessa produkter 

ligger högt upp i figuren. De utgör emellertid en 

relativt liten andel av EU:s totala import, nio 

respektive tre procent av det samlade import-

värdet utgörs av dessa produktgrupper. Längst 

till höger i diagrammet hittar vi de två produkt-

grupperna oljefrön och proteingrödor samt frukt 

och nötter, vilka utgör 27 % respektive 22 % av 

det samlade importvärdet av jordbruks- och 

livsmedelsprodukter. Av dessa varor kom 2024 

15 % respektive 12 % från USA, och skulle 

kunna påverkas direkt om EU höjer sina tullar 

mot USA som svar (svarstullar), eller indirekt 

om till exempel Kina inför höga svarstullar mot 

USA på dessa varor så att en större del av 

världshandeln med dessa produkter omlänkas 

till Kina. Det senare skulle kunna ske i hög ut-

sträckning för just proteingrödor såsom sojabö-

nor, där Kina är en stor importör.  

I tabell 2 har vi delat upp EU:s import av frukt, 

nötter, oljeväxter och proteingrödor i mindre 

grupper av produkter. I produktgruppen frukt 

och nötter ingår ett stort antal varor, varför vi 

valt ut endast fyra slags nötter, där den största 

handeln med USA förekommer, samt russin, 

som är en viktig importvara i Sverige 

(Andersson, 2025) men som synes inte för EU 

som helhet, och aggregerat alla andra produkter 

och beredningar till gruppen okategoriserat. För 

oljefrön och proteingrödor delade vi upp impor-

ten i de tre stora oljefröna soja, raps och solros-

frö, samt deras proteinrika mjöl (kakor), och lät 

övriga proteingrödor vara aggregerade till en 

enda produktgrupp.  

Av tabellen framgår att den enskilt viktigaste 

importprodukten från USA är sojabönor, med 

ett importvärde på 2 589 miljoner euro år 2024, 

vilket motsvarade 41 % av EU:s import av just 

sojabönor, och där sojabönor i sin tur utgjorde 

32 % av all import av jordbruks- och livsmedels-

produkter till EU. Sojabönor används främst till 

djurfoder. Det relativt nära substitutet sojakaka 

(sojamjöl) importerades till ett ännu större 

värde totalt sett, 7 866 miljoner euro, men där 

kom endast en liten andel (3 %) från just USA. 

Existensen av detta flöde, som huvudsakligen 

kommer från Sydamerika, gör att EU:s djurupp-

födares exponering mot USA blir lite lägre än 

vad det ser ut som om vi bara tittar på sojabö-

nor. Importen av soja i form av både bönor och 

mjöl skulle påverkas direkt av högre tullar mot 

USA och indirekt av att andra stora marknader 

 Oliver 
och 

olivolja 

Vin och vinba-
serade produk-

ter 
EU-export totalt 4 211 17 492 

Export till USA 1 417 4 763 

Årsproduktion 13 463 47 006 

Andel export totalt 31% 37% 

Andel export till USA 11% 10% 

Tabell 1. Produktionens och exportens värde 

(miljoner euro per år) och exportens andel av 

EU:s produktion 2021–2023. Export från EU 

utan intrahandel (Eurostat 2025a, Eurostat 

2025b) 
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såsom Kina också höjer sina tullar på dessa pro-

dukter och i stället tillgodoser sitt importbehov 

från Sydamerika. Just sojabönor som inte är äm-

nade för utsäde är dock undantagna från svars-

tullar enligt EU-kommissionens (2025b) lista. 

Sojabönor som är utsäde utgör endast runt 1 % 

av den totala importen av sojabönor till EU från 

USA. Därför skulle EU:s import av sojabönor 

från USA, som inte är ämnade för utsäde, sna-

rare gynnas av minskad efterfrågan från Kina 

om Kina inför svarstullar. 

När det gäller frukt och nötter så ser vi att de 

enskilda produkter där en stor andel kommer 

från USA är mandlar, pistagenötter, pekan-

nötter och valnötter, och att mandlar och pista-

Figur 2. Relativ betydelse av importen från USA. Källa: Importens värde i Euro extraherat från 

Eurostat (2025a) för året 2024. 
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genötter utgör det största värdet av dessa fyra. 

Jämfört med hela EU:s import av frukt och 

nötter så är dock nötimporten relativt liten. Om 

EU och andra länder höjer tullarna på dessa 

produkter så skulle påverkan sannolikt bli stor 

på dem som använder sådana nötter eftersom 

det finns få alternativa leverantörer, men obe-

tydlig för EU:s jordbrukssektor som helhet. 

Mandlar och pekannötter (visas inte i tabellen) 

undantas från svarstullar enligt EU-

kommissionens (2025b) lista. 

Simulering av tullscenarier 

Utgångspunkt för simuleringarna 

För att analysera effekter av höjda tullar använ-

der vi den jordbruksekonomiska modellen 

CAPRI (CAPRI Network 2022). CAPRI simule-

rar produktion och handel med jordbruks- och 

livsmedelsprodukter i hela världen, med sär-

skilt fokus på Europeiska unionen. Modellen 

baseras på data som huvudsakligen kommer 

från Eurostat och FAOSTAT, och den nuva-

rande databasen representerar år 2017. I mo-

dellen ingår handel mellan EU och 43 andra 

länder eller grupper av länder som tillsammans 

täcker hela världen. De nuvarande tullarna 

finns representerade, liksom styrmedel som 

tullkvoter och variabla införselavgifter. 

I denna studie använde vi först modellens in-

byggda rutiner för att först göra ett referenssce-

nario, kallat BASELINE, för förväntad handel år 

2025 utan de nya tullarna. BASELINE represen-

terar en jämvikt som inställer sig om nuvarande 

styrmedel, utan nya tullar, förblir oförändrade. 

BASELINE baseras på trender i CAPRI:s data-

bas och i externa prognoser (Agricultural Out-

look).  Vårt år 2025 kommer alltså att i viss mån 

avvika från vad vi kan se i den allra senaste 

handels- och jordbruksstatistiken.2 Redogörel-

Produkt 
Total EU-  

import 
Import från 

USA 
Produktens andel i 

aggr. 
USA:s andel i 

produkten 

Oljeväxter och proteingrödor 20 040 3 097 100% 15% 

Sojakaka 7 866 265 39% 3% 

Sojabönor 6 386 2 589 32% 41% 

Rapsfrön 2 983 2 15% 0% 

Andra proteingrödor 1 144 180 6% 16% 

Solroskaka 808 0 4% 0% 

Solrosfrön 709 62 4% 9% 

Rapskaka 145 0 1% 0% 

Frukt och nötter 20 710 2 573 100% 12% 

Okategoriserat 16 618 226 80% 1% 

Pistagenötter 1 126 903 5% 80% 

Mandlar 975 900 5% 92% 

Valnötter 696 374 3% 54% 

Hasselnötter 585 47 3% 8% 

Russin 559 23 3% 4% 

Tabell 2. Importen av frukt, nötter, oljefrön och proteingrödor från USA och resten av världen 

2024 (miljoner euro och andelar). Skuggade rader (sojabönor och mandlar) är produkter där de 

flesta ingående tullinjerna undantas från EU:s svarstullar. 



 

sen för EU:s handel med USA ovan visar att 

importen av soja och sojamjöl är av särskild be-

tydelse, liksom exporten av vin, oliver och oliv-

olja. Därför visar vi en jämförelse mellan mo-

dellens BASELINE 2025 och EU:s handelsdata 

för 2024 för dessa varor. Tabell 3 visar EU:s im-

port av sojabönor och sojakaka, och tabell 4 vi-

sar exporten av vin, oliver och olivolja. 

Av tabell 3 framgår att importen av både sojabö-

nor och sojakaka från USA är lite lägre i BASE-

LINE än i EU:s handelsdata. En förklaring till 

detta kan vara att importen från USA ökat de 

senaste åren, och att detta inte kommit med i 

trendskattningarna i CAPRI. Vidare ser vi att 

importen av sojabönor från Sydamerika sam-

mantaget ser bra ut, men att de i CAPRI:s base-

line delvis kommer från Uruguay och Paraguay 

i stället för från Brasilien. Importen av sojakaka 

från Sydamerika är klart högre i CAPRI:s BASE-

LINE än i EU:s handelsdata. 

Tabell 4 visar hur exporten av Olivolja och oliver 

samt Vin och vinbaserade produkter till USA ser 

ut i BASELINE jämfört med EU:s handelsstatistik 

för år 2024, i tusentals ton. Avvikelsen är mindre 

än tio procent, vilket i sammanhanget måste an-

ses mycket bra med tanke på att exporten kan 

variera med mer än så mellan enskilda år. 

Tullscenarier 

Tullarna har ändrats flera gånger på kort tid 

under våren 2025. När detta skrivs omfattas EU 

av en generell tioprocentig tull för export till 

USA, medan EU inte infört några svarsåtgärder 

på jordbruks- och livsmedelsområdet. För att 

avgränsa analysen och göra den tydligare så 

analyserar vi dock endast scenariot att USA 

återinför de höga tullarna som offentliggjordes i 

början av april (White House, 2025), och om 

endast Kina eller både Kina och EU inför motåt-

gärder. Dessa scenarier jämför vi med BASE-

LINE. Vi har antagit att Kina då inför höga tul-

lar på 125 % såsom var fallet i april, och att USA 

inför tullar mot Kina på 145 %. EU:s svarstull 

har vi antagit hamnar på samma nivå som 

USA:s tull mot EU, dvs 20 %, med undantag för 

sojabönor. Scenarierna sammanfattas i tabell 5.3 

 
BASELINE 2025 EU:s handelsdata 2024 

 Sojabönor Sojakaka Sojabönor Sojakaka 

USA 4 428 368 5 848 532 

Brazil 4 996 13 635 6 683 9 522 

Argentina   13 660 43 6 303 

Uruguay and Paraguay 1 737 1 190 5 389 

Tabell 3. EU:s import av sojabönor och sojakaka från viktiga länder. Jämförelse av CAPRI:s BASE-

LINE 2025 med EU:s handelsdata (Eurostat 2025a) för 2024 (1000 ton). 

  BASELINE 
2025 

EU:s handels-
data 2024 

Olivolja och  
oliver 

350 332 

Vin och vinbase-
rade produkter 

766 738 

Tabell 4. EU:s export av oliver, olivolja och 

vin till USA (1000 t). Jämförelse mellan 

CAPRI:s BASELINE 2025 och EU:s handels-

data för 2024. 

2 Vi uppdaterade modellens data för handel mellan USA och EU för de viktigaste produkterna med data från EU:s handelsdatabas COMEXT. 

Att uppdatera hela databasen låg dock utanför ramen för denna studie. Genom uppdateringen blev BASELINE mer lik EU:s handelsstatistik, 

men eftersom de flesta produkter och handelsflöden baseras på existerande trender och databasen måste vara internt konsistent så får en 

sådan partiell uppdatering begränsat genomslag i BASELINE. 
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Resultat 

Handelsflöden 

För att göra analysen tydligare så begränsar vi 

den till de produkter som identifierades som 

särskilt utsatta i avsnittet ovan, det vill säga vin 

och vinbaserade produkter, olivolja och oliver, sojabö-

nor och sojamjöl. Dessutom lägger vi till fläskkött, 

trots att fläskkött inte tillhör den grupp av pro-

dukter som identifierades som särskilt utsatta, 

eftersom handeln med fläskkött påverkas rela-

tivt mycket genom indirekta förändringar som 

utlöses av Kinas tullar mot USA och därmed 

tjänar som exempel på hur handelsströmmar 

kan ändras till följd av Kinas tullar mot USA. 

Varorna i CAPRI är betydligt mer aggregerade 

än i handelsstatistiken. Därför kan vi inte analy-

sera effekter på produkter som mandlar, val-

nötter och pistagenötter som identifierades som 

viktiga importvaror i tabell 2, och inte heller 

exporten av spritdrycker (som ingår i spannmål i 

modellen). 

Tabell 6 visar påverkan på exporten från EU i 

alla scenarier för de viktiga exportvarorna vin, 

oliver och olivolja. USA:s tullar mot EU påver-

kar exporten av vin, oliver och olivolja till USA 

negativt, medan det knappast spelar någon roll 

för exporten om EU lägger på svarstullar. Vin-

exporten minskar med 30 % oavsett svarstullar, 

och exporten av olivprodukter med 8–9 %. 

Minskad export till USA kompenseras i viss 

mån av ökad export till andra länder, och totalt 

sett minskar exporten av vin med 6 % och ex-

porten av olivprodukter med 3 %. I tabell 6 har 

vi även tagit med exporten av fläskkött, där ex-

porten till USA minskar kraftigt men handeln 

omdirigerats så att EU:s totala export ökar. End-

ast en mycket liten del av EU:s export av fläsk-

kött går till USA, och denna export minskar 

kraftigt som svar på tullarna. När Kina lägger 

svarstullar på amerikanskt fläskkött så ökar där-

emot exporten från EU till Kina i tillräcklig ut-

sträckning för att ge en totalt sett ökad export av 

fläsk från EU med 3 %. EU:s export påverkas 

knappast alls av om EU inför svarstullar, även 

om det i något fall kan bli en liten marginell 

ytterligare minskning om någon tiondels pro-

cent av exporten till följd av lägre världsmark-

nadspriser om USA exporterar mindre till EU 

och mer till andra länder. 

Scenario Innehåll 

BASELINE Ingen förändring. Tullar som före april 2025. 

USA TULL USA inför de höga tilläggstullar som annonserades den 2 april, utom för Kina som får 
145 % påslag. Kina svarar med 125 % tull på import från USA 

EU SVARAR Som USA TULL samt att EU inför svarstullar på 20 % på import från USA av alla jord-
bruksprodukter utom sojabönor. 

Tabell 5. Scenarier 

EU export till Produkt BASELINE USA TULL EU SVARAR 

USA Vin 766 -30% -30% 

USA Oliver och olivolja 350 -8% -9% 

USA Fläskkött 56 -93% -93% 

Alla länder Vin 2 978 -6% -6% 

Alla länder Oliver och olivolja 663 -3% -3% 

Alla länder Fläskkött 4 354 3% 3% 

Tabell 6. Export från EU i alla scenarier (1000 t och procent förändring mot BASELINE)  

3 Mandlar och sojabönor ingår i ett annat åtgärdspaket som EU beslutat att införa i december 2025 till svar på USA:s höjda tullar på vissa 

industriprodukter. Vi analyserar inte det åtgärdspaketet här, utan utgår från att sojabönor och mandlar tills vidare förblir befriade från till-

läggstullar. Handeln med mandlar ingår dock som del i ett större aggregat av frukt och nötter i CAPRI-modellen och kan alltså inte analyse-

ras separat. 
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Tabell 7 visar påverkan på EU:s import av soja 

och sojamjöl i alla scenarier. Här spelar interakt-

ionen med Kina en avgörande roll. Kina importe-

rar stora mängder sojabönor från USA, men 

mycket lite sojamjöl. När Kina till följd av tullar-

na köper sojabönor från Sydamerika i stället för 

från USA så stiger priset på sojabönor och so-

jamjöl i Sydamerika, samtidigt som priserna på 

sojabönor och sojamjöl faller i USA. Därför ökar 

EU:s import av sojabönor (37 %) och sojamjöl 

(108 %) från USA, och ersätter import från Syda-

merika. Den sammanlagda importen av sojabö-

nor till EU från alla länder ökar marginellt (1 %) 

när Kinas sammanlagda efterfråga sjunker till 

följd av dyrare import. För sojamjöl blir EU:s 

import oförändrad. I scenariot när EU inför svar-

stullar, där sojabönor men inte sojamjöl undan-

tas, minskar importen av sojamjöl (-75 %) från 

USA, medan importen av sojabönor ökar med 

38 %, det vill säga en något större ökning än om 

enbart Kina inför svarstullar, vilket hjälper till att 

ersätta den minskade importen av sojamjöl från 

USA. Importen av sojabönor från övriga länder, 

främst i Sydamerika, minskar till följd av högre 

priser där, så att EU:s sammanlagda import från 

alla länder (inklusive USA) ökar med 2 % för 

sojabönor och blir oförändrad för sojamjöl. 

Marknadspriser i EU 

Figur 3 visar förändringen av marknadspriser4 

på utvalda jordbruksprodukter i EU. I allmän-

het gäller att priset på exportprodukterna vin, 

oliver och olivolja faller i alla scenarier, eftersom 

den stora importören USA höjer tullarna på 

dessa varor vilket minskar efterfrågan. Prisfallet 

på vin blir större än på oliver och olivolja, men 

stannar på 1,5 %, medan prisfallet på oliver och 

olivolja blir omkring en procent i båda scenari-

erna. För sojabönor beror priset starkt på Kinas 

agerande. Om endast Kina inför svarstullar5 så 

blir de sojabönor EU köper från USA billigare, 

medan de som importeras från Sydamerika blir 

dyrare, med nettoeffekten att marknadspriserna 

i EU blir nästan 5 % lägre. Eftersom sojabönor 

undantas i EU:s svarspaket så blir effekten un-

gefär densamma även i scenariot EU SVARAR. 

Priset på sojamjöl i EU beror på importpriset för 

sojamjöl, på priset på sojabönor i EU, och på 

den förädlade volymen. Ju större mängd sojabö-

nor som förädlas, desto högre kostnad per ton 

(tack vare ett antagande om ökande marginal-

kostnader i förädlingsledet), och vice versa. I 

båda scenarierna med svarstullar så ökar föräd-

lingen av sojabönor något, och nettoeffekten blir 

en prisökning på sojamjöl på 0,6 % i scenariot 

där även EU inför svarstullar, och ett oförändrat 

pris om endast Kina gör det.  

I figurens visas även prisförändringarna för 

fläskkött. EU är en nettoexportör av fläsk, och 

även om handeln är liten jämfört med den in-

hemska produktionen så påverkas den både 

genom förändrade världsmarknadspriser och 

genom dyrare foder. Analysen visar att påver-

kan blir en måttlig prisökning på 0,7 % på fläsk-

kött, som främst drivs av en ökad efterfrågan 

från Kina.  

Produktion i EU 

Jordbrukssektorns samlade förädlingsvärde6 mins-

kar med 0,3 % till följd av tullkriget. Minskningen 

blir marginellt mindre7 i EU SVARAR, främst ge-

EU import från Produkt BASELINE USA TULL EU SVARAR 

USA Sojabönor 4 428 37% 38% 

USA Sojamjöl 368 108% -75% 

Alla länder Sojabönor 11 234 1% 2% 

Alla länder Sojamjöl 30 957 0% 0% 

Tabell 7. Import till EU i alla scenarier (1000 t och procent förändring mot BASELINE)  

4 Priset är prisindexet för utbudet på marknaden, det vill säga import och inhemsk produktion, beräknat med en CES-funktion. Det innebär 

att inhemsk produktion och import behandlas som ofullkomliga substitut till varandra – producentpriset på sojabönor sjunker till exempel 

mindre än marknadspriset, och en förskjutning av importmängderna från Sydamerika till USA är mindre attraktiv för industrin än status quo. 

Det betyder också att förändringen av producentpriserna blir mindre än förändringen av importpriset. 
5 Ytterligare simuleringar visar att om även EU inför svarstullar på sojabönor så stiger marknads-
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nom att priserna på spannmål, mjölkproduk-

ter och oljeväxter i EU blir något högre i det 

scenariot. Trots den minskade exporten till 

USA av vin, oliver och olivolja så påverkas 

produktionen i EU som helhet mycket lite, 

eftersom det mesta av produktionen konsum-

eras inom unionen eller kan exporteras till 

andra länder. Figur 4 visar effekten på pro-

duktionen i EU. Produktionen av sojabönor 

och sojamjöl inom EU är liten i förhållande 

till importen, och efterfrågan på sojabönor, 

som i huvudsak förädlas till sojamjöl och an-

vänds till djurfoder, tillgodoses till stor del 

genom import, i BASELINE såväl som i tull-

scenarierna. En intressant effekt att notera är 

att den inhemska produktionen av sojabönor 

ökar med 0,6 % i scenariot där Kina inför svar-

stullar (och med 0,5 % i scenariot där även EU 

inför svarstullar, dock ej på sojabönor), trots 

att importen blir billigare. Förklaringen är att 

sojabönor från olika ursprung behandlas som 

ofullständiga substitut i modellen, så att pris-

fallet på europeiska sojabönor blir mindre än 

på importerade, och kompenseras av flera 

andra små förändringar inom det europeiska 

jordbruket, såsom något lägre markpriser, 

lägre kostnader för gödsel och förändrade 

växtföljder och produktionsplatser.  

Produktionen av sojamjöl inom EU (från soja-

bönor) ökar när Kina inför svarstullar, ef-

tersom priset på sojamjöl ökar medan priset 

på sojabönor sjunker. I alla scenarier kommer 

ungefär tre fjärdedelar av sojamjölet som an-

vänds i EU från import, medan en fjärdedel 

produceras inom EU från inhemska eller im-

porterade sojabönor, och detta förhållande 

påverkas endast marginellt av att den in-

hemska produktionen av sojamjöl ökar med 

1,5–1,7 % i scenarierna med höjda tullar. Pro-

duktionen av fläskkött ökar något i båda sce-

narierna, tack vare de högre fläskpriserna. 

Figur 3. Marknadspriser i EU, förändring mot BASELINE 

6 Intäkter och stöd minus rörliga kostnader. 
7 -0,31 % i USA TULL jämfört med -0,26 % i EU SVARAR. 
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Sammanfattande slutsats 

Handelskriget har en negativ inverkan på EU:s 

jordbrukssektor som helhet, med en minskning av 

det samlade förädlingsvärdet på runt 0,3 % till 

följd av höjda tullar från USA, oavsett om EU inför 

svarstullar eller ej. Effekten blir dock olika för olika 

produkter beroende på hur handelsrelationen med 

USA ser ut men också på många andra faktorer 

såsom handeln med övriga världen, på produkter-

nas utbytbarhet på marknaden och på konsumen-

ternas priskänslighet. 

Inom jordbruk och livsmedel består den ekono-

miskt viktigaste exporten från EU till USA av vin, 

sprit, oliver och olivolja. Vinexporten till USA är 

värd omkring fem miljarder euro per år, medan 

exporten av olivolja och oliver är värd 1,4 miljar-

der euro. Ungefär en fjärdedel respektive en tred-

jedel av all export av dessa varor går till USA. Om 

USA inför tilläggstullar på 20 % på dessa varor så 

minskar exporten till USA, men ersätts delvis av 

export till andra länder, så att EU:s totala export av 

vin minskar med sex respektive tre procent för vin 

respektive oliver och olivolja. Därigenom blir pris-

fallet i EU litet, 1–1,5 %. Exporten av dessa varor 

påverkas inte direkt av om EU inför svarstullar 

mot USA.  

EU:s viktigaste importvara, inom jordbruk och 

livsmedel, från USA är sojabönor. Sojabönor för-

ädlas till sojamjöl, som huvudsakligen används 

som djurfoder. Eftersom endast sojabönor för ut-

säde finns med på EU:s sanktionslista, och utsäde 

är en mycket liten del av importen från USA, så 

fördyras inte importen av sojabönor i scenarierna 

Figur 4. Produktion i EU, förändring mot BASELINE 
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med höjda tullar. Tvärtom innebär Kinas högre 

tullar på och starkt minskade köp av sojabönor 

från USA att EU:s import från USA blir billigare, 

medan import från Sydamerika, i konkurrens med 

Kina, fördyras. Handeln med USA ökar då, medan 

den minskar med Sydamerika. Nettoeffekten blir 

att priset på sojabönor sjunker med knappt fem 

procent. Den relativt lilla mängd sojamjöl som EU 

importerar från USA minskar kraftigt om EU inför 

svarstullar, men den är lätt att ersätta med in-

hemskt producerat sojamjöl eller sojamjöl importe-

rat från Sydamerika. 

Produkter som EU inte handlar med USA i större 

utsträckning kan påverkas såväl positivt som ne-

gativt av handelskriget. Den produkt där den indi-

rekta påverkan blir störst är fläskkött. Efterfrågan 

fläskkött från Kina ökar om Kina inför höga tullar 

mot USA. Samma mekanism fungerar för andra 

slags kött, om än i mindre omfattning. Det leder 

till en liten ökning av producentpriser och pro-

duktion av kött inom EU, och främst gynnas fläsk-

produktionen.  

Sammantaget visar analysen att ett handelskrig 

mellan å ena sidan USA och å andra sidan EU och 

Kina skulle leda till minskad handel med USA för 

alla jordbruksprodukter utom sojabönor och ökad 

handel med Sydamerika och Kina. Viktiga europe-

iska exportvaror som vin, oliver och olivolja skulle 

missgynnas men i relativt begränsad omfattning, 

medan exporten till Kina av fläskkött skulle öka. 
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